
H28　オニヒトデ駆除の結果
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稚ヒトデ 0

20cm未満 3 6 6 1 8 3 19 46

20-30cm 2 4 7 2 7 22

30cm以上 2 1 3

7 6 10 1 15 0 5 27 71

756 1673 1847 792 1325 288 718 898 8297

11 17 21 8 16 5 7 7

44 68 84 32 64 20 28 28 368

18 40 45 19 31 7 17 21

72 160 180 76 124 28 68 84 792

0.10 0.04 0.06 0.01 0.12 0.00 0.07 0.32 0.09

注1）駆除効率＝駆除総数/総タンク数

注2）稚ヒトデは1cm未満のものを対象とする

注3）駆除回数＝総タンク数/4人（駆除担当者）

合計

駆除効率

総タンク数（本）

駆除回数（回）

駆除人数（人）

駆除日数（日）

駆除時間（分）

駆除総数

駆除数（匹）

実施海域名

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

0

5

10

15

20

25

30

M Y T G KN KS P I

駆

除

効

率

駆

除

数

（

匹

）

駆除海域

30㎝以上

20㎝以上30㎝未満

20㎝未満

稚ヒトデ

駆除効率
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サンゴ礁の変化－その１

サンゴ白化前2016年7月21日 サンゴ白化後2016年9月23日



サンゴ礁の変化－その２

サンゴが白化した後の姿2016年12月7日



（参考資料 1） 
 
H28 オニヒトデ駆除活動の結果 
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（参考資料 2） 
 
H28 オニヒトデの生息状況 

 
オニヒトデが発見された場所だけを抜粋。 
各海域ともにオニヒトデが発見されている場所は近く、大体同じ場所に生息しているのが分かる。 
各海域のオニヒトデが発見されたおおよその座標は以下のとおり。（測地系：WGS84） 
 
ﾏｻｰｸﾞﾁ～ﾀｷﾄﾞﾝｸﾞﾁ（M）・・・・・・・・N24°20′29.6″ E124°04′04.0″ 
石西礁湖北斜面～ヨナラ水道（Y）・・・N24°21′44.0″ E123°56′53.2″（ヨナラ水道） 
竹富島南（T）・・・・・・・・・・・・N24°18′17.7″ E124°03′51.3″ 
ゴノカタ（G）・・・・・・・・・・・・N24°17′06.1″ E124°09′09.3″ 
黒島北（KN）・・・・・・・・・・・・N24°16′10.5″ E124°01′13.0″ 
黒島南（KS）・・・・・・・・・・・・オニヒトデ発見に至らず。 
パナリ（P）・・・・・・・・・・・・・N24°14′38.1″ E123°56′10.3″ 
インダビシ（I）・・・・・・・・・・・N24°26′02.2″ E123°49′38.1″ 
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